MENSAGEM AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 68/2023
                                                             Enéas Marques/PR, 20 de dezembro de 2023.

                       Senhor Presidente, Senhores Vereadores.
Congratulo-me com esta singular edilidade ao passo que encaminho Projeto de Lei que altera o “caput” do artigo 2º e artigo 3º da Lei Ordinária nº 1363/2023, que autoriza a Concessão de Direito Real de Uso do imóvel - ÁREA 04 - Lote Urbano nº 04 (quatro) da Quadra nº 89/matrícula nº 34.588, Distrito Industrial III – com área ideal de 1.431,61 m² (um mil e quatrocentos e trinta e um metros e sessenta e um centímetros quadrados), para fins de instalação de empresa voltada ao comércio, indústria, agroindústria ou cooperativa, oportunizando investimentos para geração de empregos no local.
A alteração se faz necessária para que apareçam empresas interessadas em participar do processo licitatório, pois o mesmo foi declarado fracassado, e o barracão permanece sem atender a finalidade, ou seja, geração de renda e empregos para os Munícipes.
Diante do exposto, mais uma vez conta-se com a costumeira compreensão da Presidência e demais nobres vereadores para deliberação, em regime de urgência, com base no Artigo nº 49 da Lei Orgânica do Município de Enéas Marques, com vistas a agilizar os processos de licitação e instalação de empresas para o fomento a geração de emprego e renda no Município.

Aproveitamos do ensejo para renovarmos protestos de considerações e apreço.

EDSON LUPATINI
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor
JAIR FORMAIO
Presidente da Câmara Municipal

Enéas Marques – PR.

AUTÓGRAFO
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 084/2023
SUMULA: Altera o “caput” do artigo 2º e o artigo 3º da Lei Ordinária nº 1364/2023, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O “caput” do artigo 2º da Lei Ordinária nº 1364/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A Concessão de Direito Real de Uso, será precedida de Processo Licitatório, Modalidade Concorrência Pública, melhor preço, com o preço mínimo de R$ 3.000,00 (três mil reais), a serem recolhidos junto a Divisão de Tributação e Fiscalização do Município, após a assinatura do contrato correspondente, em prazo não superior a 30 dias.

(...)”.

Art. 2º O artigo 3º da Lei Ordinária nº 1364/2024 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º A Concessionaria deverá apresentar, no ato da Licitação, o registro de no mínimo 01 (um) empregado devidamente registrado, devendo manter progressividade na geração de empregos no período da concessão”.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas disposições em contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 21 de dezembro de 2023.

[image: image1.emf]
Vereador Jair Formaio

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal